1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em

Tân Hồng, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số: 263/UBND-THVX, ngày 13 tháng 5 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em (Công văn kèm theo). Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số: 259/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của

Ủy ban nhân dân Huyện, về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em huyện Tân

Hồng, giai đoạn 2021 - 2030; Công văn số: 212/UBND-VX ngày 16/9/2020 của

Ủy ban nhân dân Huyện, về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện

quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống đuối

nước cho trẻ em và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện ủy, Ủy

ban nhân dân Huyện về trẻ em.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với đoàn thanh niên, hội phụ nữ, các tổ chức, cá nhân tình

nguyện tham gia quản lý chặt chẽ trẻ em trong thời gian không đến trường, đặc

biệt là dịp nghỉ hè, các thời gian bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn cho trẻ em

nhất là đuối nước. Tổ chức vận động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây

dựng ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hố nước, hồ ao, sông

ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước…) có nguy cơ gây

tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục

(như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở…).

- Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy bơi trong

các cơ sở giáo dục; tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến

thức, kỹ năng  về phòng, chống đuối nước trẻ em cho cha mẹ, trẻ em, học

2

sinh và cộng đồng dân cư; trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống truyền thanh xã, thị trấn.

- Hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt động

vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho trẻ em trong mùa hè.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

triển khai thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND Huyện;

- Huyện đoàn;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT/UB, NC (N. Trọng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Công Luận

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-18T15:15:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-18T15:16:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-18T15:16:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-18T15:16:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!